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АНОТАЦІЯ

Копильчак Б. В. Стратегічне управління розвитком молодіжних громадських

організацій в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та адміністрування») –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Міністерства освіти і

науки України, Львів, 2023.

Розуміння стратегічного управління розвитком молодіжних громадських

організацій в умовах війни стає критично важливим в Україні. У контексті тривалих

бойових дій, дослідження технік управління дозволяє організаціям ефективно

адаптуватися до складних умов та надавати необхідну підтримку молоді,

зберігаючи свою соціальну важливість. Окрім того в глобальному вимірі досі

залишається важливим стратегічна взаємодія молодіжних громадських організацій

з бізнесом та публічною владою задля досягнення Цілей Сталого Розвитку ООН.

Метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретико-методологічних основ

стратегічного управління розвитком молодіжних громадських організацій в Україні

та розроблення науково-практичних рекомендацій щодо вдосконалення системи

стратегічного управління розвитком молодіжних громадських організацій.

Об’єктом дослідження є система стратегічного управління розвитком

молодіжних громадських організацій в Україні.

Предмет дослідження є теоретико-методологічні основи та науково-

прикладні рекомендації щодо формування системи стратегічного управління

розвитком молодіжних громадських організацій в Україні.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність даного

дослідження, сформульовано його мету та завдання, визначено об’єкт і предмет

дослідження, описано методи його проведення, сформульовано наукову новизну

отриманих у дисертації результатів, описано їхню апробацію та практичне

застосування.
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У першому розділі узагальнено та систематизовано наукові дослідження

щодо стратегічного управління розвитком молодіжних громадських організацій. На

основі вивчення науково-практичних підходів до розуміння сутності молодіжних

громадських організацій в контексті громадянського суспільствам в Україні,

зокрема в контексті управлінського підходу до усвідомлення змісту громадянського

суспільства, було сформоване авторське визначення поняття молодіжна громадська

організація – організоване об’єднання ініціативних громадян (в основному молоді)

навколо спільних інтересів чи/або ціннісних орієнтирів, які через кооперацію,

відкритість, мотиваційність та менторство реалізовують спільні прагнення до

розвитку громадянського суспільства в межах чинного законодавства, етико-

суспільних норм, економічної та безпекової ситуації в державі.

Уточнено характеристику типів молодіжних громадських організацій у

залежності від критеріїв класифікації, та виявлено, зокрема, обґрунтовану

необхідність доповнити перелік сфер діяльності організацій за рахунок скаутингу,

а також додано новий критерій класифікації організації за типом ідеології, яку вони

сповідують у свої діяльності, відповідно до якого існують: тематичні організації,

організації вільного вибору та традиційні (або ціннісні) організації.

На основі використання метафори адаптивного ландшафту як басейнів

притягання атракторів у поєднанні з теорією спіральної динаміки та кольорових

організацій вдалося сформувати власне бачення теорії розвитку молодіжних

громадських організації. На нашу думку, розвиток молодіжної громадської

організації – це поступальний спіральних рух організації між середовищами із

відмінною кольоровою моделлю управлінського мислення, форму яких визначає

атрактор притягання у найвищій точці адаптивного ландшафту. Траєкторію, яку

описує молодіжна громадська організація у процесі такого руху ми пропонуємо

вважати поступальним серпантином.

Завдяки відокремленню найкращих практик у новітніх концепціях парадигми

стратегічного управління вдалося запропонувати власну концепцію, яка сприятиме

розвитку молодіжної громадської організації та інших інститутів громадянського

суспільства. Такою концепцією стратегічного управління є стратегічне
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інституціонування - прийнята на основі управлінських рішень комплексна система

методів, засобів та інструментів стратегічного управління спрямованих на

якнайглибшу інтеграцію інституту в громадянське суспільство шляхом відтворення

сформованих його моделлю мислення стратегічних ідей та принципів діяльності у

повсякденному житті для членів інституту та кожного громадянина загалом. Саме

використання стратегічного інституціонування впливає на скорочення довжини

поступального серпантину та прискорення темпу руху молодіжної громадської

організації по ньому у процесі розвитку.

За допомогою систематизації понятійного апарату підсистем забезпечення

стратегічного управління: інформаційної, фінансової, соціально-психологічної та їх

впливу на організаційне забезпечення вдалося визначити основні принципи та

елементи системи організаційного забезпечення стратегічного управління

розвитком молодіжних громадських організацій, які містять: стратегічний аналіз

середовища на макро- та мікрорівнях, застосування стратегічних методів,

цілеспрямованість (цільових підхід до управління організацією) та використання

невизначеності майбутнього у зовнішньому середовищі як стратегічних

можливостей.

У другому розділі дисертаційної роботи проведено аналіз практики

стратегічного управління розвитком молодіжних громадських організацій в

Україні.

Беручи за основу існуючі моделі управлінського мислення в молодіжних

громадських організаціях, аналіз динаміки їх функціонування, можливості

використання різноманітних управлінських організаційних структур, наявні до

застосування методи стратегічного інституціонування, а також запропоновані

експертним дослідженням сильні та слабкі сторони молодіжних громадських

організацій у поєднанні з можливостями та перешкодами їх розвитку, нами було

сформовано факторів розвитку молодіжних громадських організацій в Україні, що

застосовуються у процесі стратегічного управління

Під час діагностики зовнішнього середовища функціонування та розвитку

молодіжних громадських організацій в Україні було визначено пріоритетні сфери
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розвитку та завдання молодіжної політики, щодо взаємодії з молодіжними

громадськими організаціями у різні періоди з 2009 по 2025 роки. Також на їх основі

зазначено альтернативні цілі розвитку та програми співпраці запропоновані

різноманітними інститутами громадянського суспільства. Завдяки цьому вдалося

проаналізувати характеристику фінансування молодіжних громадських організацій

органами державної влади у різні періоди з 2009 по 2022 роки та запропонувати

методику оцінки ефективності даного фінансування.

У процесі комплексного аналізу системи стратегічного управління

розвитком молодіжних громадських організацій було запропоновано використання

SWOT-аналіз як методу визначення умов їх функціонування, а також було

розроблено критерії розвитку молодіжних громадських організацій в Україні. На

базі визначених критеріїв розвитку нами було запропоновано і проаналізовано

використання методу SMART цілей та методу «дерева цілей» у конкретній

молодіжній громадській організації для аналізу цілей її розвитку та їх кореляції із

визначеними критеріями. Також було проаналізовано стратегічні інструменти

(знання, структура, інновації, ротація), які керівництво молодіжних громадських

організацій застосовує в процесі досягнення стратегічних цілей для зменшення

впливу негативних зовнішніх факторів, подолання слабких сторін, а також

використання можливостей та сильних сторін.

На основі виявлених проблем в стратегічному управлінні розвитком

молодіжних громадських організацій, визначенні можливостей та загроз

функціонування у третьому розділі запропонована концептуальна модель

стратегічного управління розвитком молодіжних громадських організацій, що

містить 5А algorithm для реалізації стратегічного управління розвитком молодіжної

громадської організації, а також обґрунтування інструментів та методів

стратегічного управління, які можна використовувати у процесі реалізації етапів 5А

algorithm, виконання конкретних завдань для молодіжних громадських організацій,

органів державної та комунальної влади і комерційного бізнесу. Реалізація даної

моделі забезпечить досягнення пріоритетних цілей розвитку та дотримання

глобальної моделі взаємин між інститутами громадянського суспільства в Україні.
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Для надання рекомендацій щодо подальших рішень у межах цієї моделі було

розроблено: послідовність застосування принципів, методів та практик

стратегічного управління для молодіжних громадських організацій в Україні;

визначено засоби стратегічного управління необхідних для застосування

керівництвом молодіжної громадської організації; запропоновано до використання

в Україні найкращі практики забезпечення стратегічного розвитку співпраці

молодіжних громадських організацій з державними і місцевими органами влади та

компаніями приватного сектору (комерційний бізнес); представлено експертні

пропозиції з реформування молодіжної політики; розроблено глобальну модель

взаємин між інститутами громадянського суспільства у процесі стратегічного

управління розвитком молодіжної громадської організації в Україні.

На основі розроблених в ООН Цілей Сталого Розвитку було запропоновано

усім інститутам громадянського суспільства провести трансформацію цілей

стратегічного управління у відповідність новітній моделі управлінського мислення

задля розвитку молодіжних громадських організацій та сталого розвитку

суспільства загалом. Як альтернативу моделі мислення, яка базується на Цілях

Сталого Розвитку ООН у роботі було детально представлено також моделі

мислення, які базуються на концепції Позитивного розвитку молоді, Європейських

Цілях молоді на 2019-2027 роки, Моделі опори на сильні сторони організації та

багато інших.

У підсумку проведеного дослідження було зроблено висновок про

необхідність активної стратегічної залученості усіх інститутів громадянського

суспільства в процеси стратегічного управління розвитком молодіжних

громадських організацій в Україні задля забезпечення розвитку молодіжної

політики та громадянського суспільства в Україні.

Сформульовані у роботі положення і науково-методичні рекомендації

сприятимуть подальшому ефективному формуванню й використанню

інструментарію стратегічного управління для забезпечення поступального

розвитку молодіжних громадських організацій у процесі реалізації ними

пріоритетних цілей.
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ANNOTATION

Kopylchak B. V. The strategic management of the development of the youth

public organizations in Ukraine. – Qualifying scientific work on the right of the

manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree in specialty 073 «Management»

(field of knowledge 07 «Management and Administration»). – Ivan Franko Lviv National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

Understanding the strategic management of the development of the youth public

organizations in the conditions of war is becoming critically important in Ukraine.

Studying management techniques allows organizations to adapt to complex needs and

support youth while maintaining social relevance in protracted hostilities. In addition, in

the global dimension, the strategic interaction of youth public organizations with business

and public authorities is still essential to achieve the UN's goals of sustainable

development to protect our planet and overcome existing problems and dangers.

The dissertation aims to deepen the theoretical and methodological foundations of

strategic management of the development of youth public organizations in Ukraine and

to develop scientific and practical recommendations for improving the strategic

management system of the development of youth public organizations.

The object of the study is the system of strategic management of the development

of youth public organizations in Ukraine.

The subject of the research is the theoretical and methodological foundations and

scientific and applied recommendations for the formation of a system of strategic

management of the development of youth public organizations in Ukraine.
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The dissertation includes an introduction, three sections, conclusions, a list of used

sources, and appendices. The introduction substantiates the relevance of this research,

formulates its purpose and tasks, defines the object and subject of the study, describes the

methods of its implementation, formulates the scientific novelty of the results obtained in

the dissertation, and expresses their approbation and practical application.

The first chapter summarizes and systematizes scientific research on the strategic

management of the development of youth public organizations. Based on the study of

scientific and practical approaches to understanding the essence of youth public

organizations in the context of civil society in Ukraine, particularly in the context of the

managerial process to understanding the content of civil society, the author's definition of

the concept of a youth public organization ­ an organized association of proactive citizens

(mainly young ) around shared interests and value orientations, which, through

cooperation, openness, motivation and mentoring, realize common aspirations for the

development of civil society within the limits of current legislation, ethical and social

norms, economic and security situation in the state.

The characteristics of the types of youth public organizations depending on the

classification criteria have been specified. In particular, a justified need to supplement the

list of organizations’ spheres of activity through scouting has been identified. A new

benchmark for the classification of organizations has been added according to the type of

ideology they profess in their actions, according to which they exist: thematic

organizations, organizations of free choice, and traditional (or value) organizations.

Based on the metaphor of an adaptive landscape as a pool of attractors, combined

with the theory of spiral dynamics and colored organizations, one could form one's vision

of the development of youth public organizations. In our opinion, the development of a

youth public organization is a progressive spiral movement of the organization between

environments with a distinct color model of management thinking, the shape of which is

determined by the attraction attractor at the highest point of the adaptive landscape. We

propose to consider the trajectory described by the youth public organization in the

process of such a movement as a progressive serpentine.
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Thanks to the separation of the best practices in the latest concepts of the strategic

management paradigm, it was possible to propose an idea that will contribute to the


[…]


• Збільшення кількості

послуг/закладів з покращеними

характеристиками реагування на

молодь

• Покращення характеристик

окремих служб зоорієнтованих на

молодь

Гендерно­
орієнтовані послуги

Служби передбачають

керування послугами щодо

гендерних проблем наперед

визначеними молоддю,

створюючи розуміння того, як

гендер впливає на реалії життя

молодих людей.

• Збільшення кількості

послуг/закладів з покращеними

характеристиками реагування на

гендерні проблеми
• Покращення характеристик

окремих служб зоорієнтованих на

гендерні проблеми

Фізіологічна безпека

Молодь почувається в безпеці

в своєму найближчому

оточенні. Фізичне середовище

вільне від насильства,

конфліктів і злочинів.

• Підвищене відчуття безпеки у

своєму найближчому оточенні
• Зниження рівня міжособистісного

насильства, насильства за статтю,

жорстокого поводження тощо.

Психологічна

безпека

Молодь вільно висловлює ідеї,

думки та почуття у своєму

оточенні

• Підвищене відчуття психологічної

безпеки у своєму оточенні
• Зниження рівня булінгу,

психологічного насильства тощо.
Джерело: Сформовано автором на основі [163]

ДОДАТОК Л

* обов’язкове поле для заповнення

1. Чи є Ви членом молодіжної громадської організації в Україні? Якщо ні, то

опишіть в полі Інше, яким чином ви дотичні до їх розвитку:*

o Так

o Інше: ___________________________________________________________

2. Вкажіть назву молодіжної громадської організації або установи, що пов'язана з

їх розвитком, в Україні, членом (працівником) якої Ви є. *

______________________________________________________________________

3. Вкажіть у якій сфері діяльності пов'язаній з молодіжними громадськими

організаціями Ви берете участь:*

o Культура та відпочинок

o Освіта та наукові дослідження

o Охорона здоров'я та соціальні послуги

o Навколишнє середовище

o Міжнародні відносини

o Релігія

o Ділові та професійні асоціації, спілки

o Право і політика

o Скаутинг

Вкажіть Ваш вік:*

o 14-18

o 18-25

o 25-35

o 35-60

4. Чи має молодіжна громадська організація чи/або установа членом (працівником)

якої Ви є стратегію розвитку конкретної молодіжної громадської організації у

вигляді документу. Якщо ні, то вкажіть у полі Інше, яка причина її відсутності:*

o Так

o Інше: ___________________________________________________________
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5. Чи займаєте Ви у свої організації або установі посаду, в обов'язки якої входить

стратегічне управління розвитком молодіжних громадських організацій в

Україні:*

o Так

o Ні

6. Вкажіть 5 сильних сторін молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток самої молодіжної громадської

організації.*

______________________________________________________________________

7. Вкажіть 5 сильних сторін молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток окремого члена молодіжної

громадської організації.*

______________________________________________________________________

8. Вкажіть 5 сильних сторін молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток молоді та громадянського

суспільства загалом.*

______________________________________________________________________

9. Вкажіть 5 слабких сторін молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток самої молодіжної громадської

організації.*

______________________________________________________________________

10. Вкажіть 5 слабких сторін молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток окремого члена молодіжної

громадської організації.*

______________________________________________________________________

11. Вкажіть 5 слабких сторін молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток молоді та громадянського

суспільства загалом.*

______________________________________________________________________
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12. Вкажіть 5 можливостей молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток самої молодіжної громадської

організації.*

______________________________________________________________________

13. Вкажіть 5 можливостей молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток окремого члена молодіжної

громадської організації.*

______________________________________________________________________

14. Вкажіть 5 можливостей молодіжних громадських організацій у порядку

спадання впливу (від 5 до 1 балу) на розвиток молоді та громадянського

суспільства загалом.*

______________________________________________________________________

15. Вкажіть 5 перешкод розвитку молодіжних громадських організацій у порядку

спадання їх впливу (від 5 до 1 балу).*

______________________________________________________________________

16. Вкажіть 5 перешкод розвитку окремого члена молодіжних громадських

організацій у порядку спадання їх впливу (від 5 до 1 балу).*

______________________________________________________________________

17. Вкажіть 5 перешкод розвитку молоді та громадянського суспільства загалом у

порядку спадання їх впливу (від 5 до 1 балу).*

______________________________________________________________________
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ДОДАТОК Н

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ,

в яких опубліковано наукові результати дисертації:

1. Копильчак Б. В. Аналіз підходів до управління змінами в процесі

стратегічного управління розвитком молодіжними громадськими організаціями в

Україні. Формування ринкової економіки в Україні, 2023. Вип. 49. С. 41-52 URL:

http://publications.lnu.edu.ua/collections/index.php/economics/article/view/4020/44

22 (0,54 д.а.)

2. Копильчак Б. В., Чопко Н. С. Вдосконалення системи стратегічного

управління розвитком молодіжними громадськими організаціями в Україні.

Проблеми Економіки, 2020, 1. c. 89-97. URL: https://doi.org/10.32983/2222-0712-

2020-1-89-97 Особистий внесок здобувача: автором було розроблено рекомендації

щодо вдосконалення наявних систем стратегічного управління у внутрішньому

середовищі молодіжних громадських організаціях (0,37 д.а.)

3. Копильчак Б. В. Впровадження концепції стратегічного управління розвитком

молодіжних громадських організацій. Економічний вісник університету, 2019, (43),

72-79. URL: https://doi.org/10.31470/2306-546X-2019-43-72-79 (0,52 д.а.)

4. Kopylchak B.V. The national dimension of cooperation of business with youth non-

governmental organizations. Економіка та суспільство. 2018. Вип. 14. С. 381-385.

URL: https://economyandsociety.in.ua/journals/14_ukr/53.pdf (0,53 д.а.)

5. Копильчак Б. В. Використання методу дерева цілей в стратегічному

управлінні молодіжними громадськими організаціями. Причорноморські

економічні студії. 2017. Вип. 19. С. 63-67. URL:

http://bses.in.ua/journals/2017/19_2017/14.pdf (0,5 д.а.)

6. Snovydovych I., Danylevych N., Drozdovska L., Kvak M., Kopylchak B.

Educational competencies of specialists working in youth organizations in rural areas.

Management Theory and Studies for Rural Business and Infrastructure Development.

2021. Vol. 43, No. 4. Р. 517-523. URL: https://doi.org/10.15544/mts.2021.46 (Web of

Science Core Collection) Особистий внесок здобувача: автором визначено ключові

http://publications.lnu.edu.ua/collections/index.php/
https://doi.org/10.32983/2222-0712-2020-1-89-97
https://doi.org/10.32983/2222-0712-2020-1-89-97
https://doi.org/10.31470/2306-546X-2019-43-72-79
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http://bses.in.ua/journals/2017/19_2017/14.pdf
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освітні компетенції, які необхідні членам молодіжних громадських організацій під

час управління знаннями як функції стратегічного управління (0,11 д.а.)

які засвідчують апробацію роботи, матеріалів конференції:

7. Копильчак Б. В. Характерні ознаки молодіжних громадських організацій в

контексті управлінського підходу до тлумачення громадянського суспільства //

Міжнародна науково-практична конференція «Економічна кібернетика: теорія,

практика та напрямки розвитку», 29-30 листопада 2023 року, м. Одеса (0,11 да);

8. Копильчак Б. В. Діагностика середовища функціонування молодіжних

громадських організацій в Україні на основі використання технологій SWOT-

аналізу // Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми

молоді в сучасних соціально-економічних умовах», 26 березня 2021 року, м.
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