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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Молодіжний потенціал є стратегічно важливим чинником у розвитку

демократії, громадянського суспільства та соціальної інклюзивності в Україні, а

молодіжні громадські організації відіграють важливу роль у формуванні

активної громадянської позиції молоді, розвитку її лідерських якостей, навичок

самоорганізації та участі у прийнятті рішень. Зважаючи на те, що громадські

організації в Україні мають не зовсім чітко сформовані стратегії власного

розвитку, а в деяких випадках, ці стратегії просто відсутні, існує потреба

удосконалення системи стратегічного управління молодіжними громадськими
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організаціями, що позитивно впливатиме на їх ефективність та стійкість.

Побудова післявоєнного українського суспільства та економіки потребуватиме

активної залученості молоді, яка для досягнення успіху використовуватиме

управлінський досвід, здобутий в умовах воєнних дій. Це сприятиме залученню

молодіжних громадських організацій до збереження державності та

впровадженню європейських цінностей. При цьому слід враховувати найкращі

світові тенденції розвитку громадянського суспільства, додаючи в

удосконалення управлінських концепцій власний досвід, здобутий в реальних

обставинах війни. Обрана дисертантом Богданом Копильчаком тема роботи

відзначається високою актуальністю та практичною своєчасністю серед

існуючих проблематик теорії управління організацією.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації та їхня достовірність

Оцінюючи ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, варто наголосити на достатньому

обсязі опрацьованої теоретичної бази праць вітчизняних та зарубіжних

дослідників. Під час написання роботи були використані фінансові та аналітичні

звіти молодіжних громадських організацій, фактологічні дані періодичної та

монографічної літератури, звітні дані міжнародних організацій, нормативно-

правові акти ООН, Європейського Союзу, Кабінету Міністрів України,

Верховної Ради України, а також постанови органів виконавчої влади України,

які регулюють нормативно-правове забезпечення діяльності молодіжних

громадських організацій, інструктивно-методичні матеріали Міністерства

молоді та спорту України, Ради Європейського Союзу та ООН, інформація з

періодичних наукових видань та Інтернет-ресурсів, результати соціологічних

опитувань тощо

На основі аналізу теоретико-методичних підходів учених Копильчак Б. В.

запропонував авторське визначення таких дефініцій як «молодіжна громадська

організація», «розвиток організації», «стратегічне інституціонування»,

«стратегічне управління розвитком молодіжних громадських організацій» та
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виокремив їхні головні змістовні характеристики.

Дисертація має логічну структуру, розкриває сучасні підходи до

вирішення питань, які полягають в науковому обґрунтуванні теоретичних і

методичних положень, розробленні організаційних і практичних рекомендацій

щодо вдосконалення системи стратегічного управління розвитком молодіжних

громадських організацій. Мета дисертації корелює із обраною темою, а предмет

та об’єкт дослідження визначені правильно, водночас зміст роботи й

сформульовані наукові завдання узгодженні й забезпечують досягнення

поставленої мети та розкриття обраної теми в повному обсязі. Зазначене вище

засвідчує достатню обґрунтованість і достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій роботи.

Новизна наукових положень і одержаних результатів

Сформульовані здобувачем положення наукової новизни повною мірою

відображають його внесок у розвиток науки та досліджуваної проблематики.

Отримані автором наукові результати та висновки у дисертації

характеризуються високим рівнем обґрунтованості та достовірності, що

забезпечується використанням загальнонаукових теоретичних методів, зокрема

таких, як: методи системного підходу та порівняння для узагальнення

понятійного апарату для визначення змісту молодіжної громадської організації,

стратегічного управління, розвитку; методи історичного аналізу та

спостереження для дослідження передумов та особливостей формування

концепцій управління, розвитку організацій та громадських організацій з позиції

управлінського підходу; методи узагальнення та співставлення при формуванні

власних визначень поняттям «молодіжна громадська організація», «розвиток

молодіжної громадської організації», «стратегічне управління розвитком

молодіжних громадських організацій»; графічні методи при оцінюванні

розвитку молодіжних громадських організацій; методи кореляційного та

статистичного аналізу при дослідженні факторів впливу внутрішнього та

зовнішнього середовища.

На особливу увагу заслуговує глобальна модель взаємодії між інститутами
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громадянського суспільства у системі стратегічного управління розвитком

молодіжних громадських організацій в Україні (с. 203), що тісно пов’язана із

молодіжною політикою в державі та має підтримуватися на усіх рівнях задля

досягнення цілей розвитку молоді в Україні, що передбачені у державних

програмах, задекларовані у стратегіях розвитку молодіжних організацій та

затверджені у принципах корпоративної соціальної відповідальності бізнесу.

Позитивної оцінки заслуговує запропонована послідовність етапів «5А

algorithm» щодо реалізації стратегічного управління розвитком молодіжних

громадських організацій (с. 170), що сприяє забезпеченню безперервного

розвитку усіх функціональних елементів системи організаційного забезпечення

управління молодіжними громадськими організаціями в Україні.

Вагомим результатом роботи є удосконалення теоретичних положень

ідентифікації молодіжних громадських організацій в сфері громадянського

суспільства з позицій їх розуміння в управлінському підході (пп.1.1), зокрема

визначено пріоритетні сфери молодіжної політики, моделі розвитку взаємодій

молодіжних громадських організацій з інститутами громадянського суспільства,

виокремлено ключові стратегічні пріоритетні напрямки розвитку співпраці, що

дає змогу краще усвідомити специфіку взаємодії комерційного бізнесу та

молодіжних громадських організацій, молодіжних громадських організацій з

іншими громадськими організаціями та суспільством загалом. Це, у свою чергу,

відкриє більше можливостей для успішного розвитку управлінської думки у

членів молодіжних громадських організацій.

За результатами дослідження отримали подальший розвиток низка

вагомих положень, а саме:

- обґрунтування класифікаційних ознак молодіжних громадських

організацій, зокрема введенням нового критерію «за типом ідеології, яку

сповідують організації у своїй діяльності», відповідно до якого існують

тематичні організації, організації вільного вибору та традиційні (або ціннісні)

організації, а також розгляд скаутингу як нової сфери діяльності молодіжних

громадських організацій;

5

- теоретико-методологічні підходи до розуміння суті громадянського

суспільства та визначення принципів та ознак молодіжних громадських

організацій, етапів розвитку мислення молодіжних громадських організацій

згідно з теорією спіральної динаміки та кольорових організації, використання

метафори адаптивного ландшафту з вершинами у ролі басейнів притягання

атракторів, що поєднанні з теорією спіральної динаміки допомогло сформувати

авторське бачення;

- наукові положення теорії розвитку молодіжних громадських

організації у формі поступального серпантину на основі теорій спіральної

динаміки та кольорових організації, визначення двох основних критерії розвитку

організації: темпу руху поступальним серпантином та значення довжини

поступального серпантину, систематизацію понятійного апарату підсистем

забезпечення стратегічного управління;

- науково-прикладні пропозиції щодо покращення аналітичного

інструментарію, що полягає у групуванні різноманітних факторів впливу на

систему організаційного забезпечення стратегічного управління, проведенні

SWOT-аналізу на основі експертного опитування, розробці математичної моделі

розрахунку темпів розвитку молодіжної громадської організації на основі

методики експертного оцінювання рівня впливу стратегічних цілей на

контрагентів: молодь, громадянське суспільство, молодіжну громадську

організацію, групуванні стратегічних вмінь необхідних молодіжним

громадським організаціям та ключовим контрагентам для трансформації

діяльності у відповідності до цілей сталого розвитку

У дисертації сформульовані й інші висновки та пропозиції, що мають

наукову новизну, теоретичне і прикладне значення. Усі елементи наукової

новизни сформульовані коректно, їх рівень обґрунтованості відповідає

нормативним вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії.

6

Значущість дослідження для науки і практики та шляхи його

використання

Практична цінність результатів роботи полягає в обґрунтуванні

здобувачем конкретних методів та рекомендації, які можна застосовувати при

розробці стратегій та стратегічних програм в рамках реалізації молодіжної

політики в Україні з метою оцінки впливу різних факторів та ризиків в

громадянському суспільстві задля підвищення ефективності використання

державних ресурсів. Крім того, ці рекомендації можуть служити основою для

розробки концептуальних підходів до реформування та прийняття господарських

рішень, спрямованих на поліпшення функціонування та стратегічний розвиток

інститутів громадянського суспільства, зокрема молодіжних громадських

організацій.

Отримані автором основні висновки та результати наукового дослідження

було успішно впроваджено:

– у процесі розробки програми «Молодь Львівщини» на 2021-2025 роки, яка

затверджена рішенням Львівської обласної ради №73 (зі змінами) від 23 лютого

2021 року та Програми підтримки розвитку Пласту у Львівській області на 2021-

2025 роки – затвердженої рішенням Львівської обласної ради №75 (зі змінами)

від 23 лютого 2021 року (рекомендації щодо удосконалення членства та

структури організації, зростання кількості та якості залучених організацією

ресурсів і вдосконалення іміджу та бренду організації були використані в процесі

реалізації системи стратегічного управління розвитком молодіжними

громадськими організаціями в Україні, а також експертні пропозиції щодо

реформування молодіжної політики були використані).

– у програмі корпоративної соціальної відповідальності ТОВ НІКО-ЗАХІД

(запропоновані автором заходи підтримки молодіжних громадських організацій

були спрямовані на сприяння зайнятості молоді: тренування навичок, сприяння

підприємництву, надання послуг зайнятості, а також субсидії з оплати праці, що

використовуються компанією для сприяння молодіжним громадським

організаціям у реалізації ключових цілей стратегічного управління розвитку.
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– у процесі розробки Станицею Львів Пласту – Національної скаутської

організації України – програми розвитку Стратегія Пласту 2030 (виокремлені

ключові стратегічні пріоритетні напрямки розвитку молодіжних громадських

організацій з державними органами влади та форми взаємин комерційного

бізнесу і молодіжних громадських організацій влучно зображують ситуацію у

громадянському суспільстві та світові тенденції.

Повнота викладу результатів дослідження у наукових фахових

виданнях

За результатами дисертаційного дослідження було опубліковано 12

наукових праць загальним обсягом 4,76 д. а., з яких 3,51 д. а. належать особисто

автору, у тому числі 2,91 д.а. – у наукових фахових виданнях: 5 статей у наукових

фахових виданнях України, 1 стаття у зарубіжному спеціалізованому виданні, 1

стаття у виданні, що входить до міжнародних наукометричних баз (Web of

Science), 5 праць апробаційного характеру – 0,6 д.а.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності

Аналіз змісту дисертаційної роботи та публікацій здобувача ступеня

доктор філософії Копильчака Б. В. дає можливість стверджувати, що прояви

академічної недоброчесності відсутні (плагіат, самоплагіат, фальсифікація,

фабрикація тощо). При формуванні тексту наукової роботи, наукових

публікацій, тверджень, аналітичних, статистичних даних у роботі є посилання на

джерела інформації та загалом дисертація відповідає вимогам Закону України

«Про авторське право і суміжні права».

Ідентичність тексту анотації та основних положень дисертації

Порівняльний аналіз тексту анотації та основних положень дисертаційної

роботи Копильчака Б. В. підтверджує їхню відповідність. Анотація не включає

інформації та матеріалів, які б були відсутні у тексті роботи. Обидва документи

оформлені та укладені відповідно до вимог, що встановлені Міністерством

освіти і науки України.
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Дискусійні положення та зауваження щодо змісту і оформлення

дисертаційної роботи

Даючи позитивну оцінку науковим здобуткам автора та їхній практичній

значущості, важливо вказати на окремі зауваження, що мають дискусійний

характер та є підставою для їхнього обговорення, зокрема:

1. У підрозділі 1.1 здобувач формує власне бачення управлінського підходу

до розуміння суті громадянського суспільства, що формує теоретичну основу для

вирішення проблематики стратегічного управління розвитком молодіжних

громадських організацій в Україні, проте, на наш погляд, сам підхід потребує

більш детального обґрунтування у теоретичній частині.

2. У роботі занадто багато уваги приділено похідним термінам, таким як

«громадянське суспільство», «інститути суспільного життя», «молодіжна

політика», які не несуть формотворчих змін концептуального характеру.

3. Підрозділ 1.3 дисертації «Організаційне забезпечення стратегічного

управління розвитком молодіжних громадських організацій в Україні», з нашої

точки зору, містить більше описової інформації, яка не відіграє значної ролі при

розкритті сутності зазначеної проблеми стратегічного управління.

4. Моніторинг залученості молоді до громадських ініціатив, причин відмови

від участі у громадській діяльності та від участі в молодіжних громадських

організаціях з метою аналізу стану розвитку молодіжних громадських

організацій в Україні на основі онлайн-опитування (підрозділ 2.3.), на жаль, був

проведений ще без врахування сучасних реалій війни, тому заслуговує на

практичне застосування в умовах післявоєнного відновлення національної

економіки з наступним його переосмисленням на основі набутого воєнного

досвіду роботи молодіжних організацій.

5. У роботі доцільно було б конкретизувати реальні управлінські рішення

щодо реалізації методів та інструментів стратегічного управління на кожному з

5 етапів послідовності «5A algorithm» (підрозділ 3.1.), що дало б змогу

ефективніше реалізувати запропоновані напрями стратегічного управління

розвитком молодіжних громадських організацій в Україні.
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6. Автор при розробці моделі взаємодії між інститутами громадянського

суспільства у системі стратегічного управління розвитком молодіжних

громадських організацій не зазначив позитивного світового досвіду

функціонування схожих моделей, який би можна було використовувати при

впровадженні запропонованої моделі в Україні (підрозділ 3.2).

Водночас, зазначені вище зауваження і недоліки не применшують наукову

та практичну значущість дисертаційної роботи, високий рівень її виконання. На

наш погляд, окремі з них автору доцільно врахувати у своїй подальшій науковій

праці. Висловлені зауваження та побажання не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи та пропонуються до дискусії в процесі публічного захисту

Загальний висновок і оцінка дисертації

Аналізуючи наукову роботу та враховуючи актуальність теми дисертації в

умовах безперервних змін та викликів у формуванні громадянського суспільства

у воєнній та післявоєнній Україні варто наголосити, що зазначені вище

рекомендації і зауваження не применшують наукову і практичну значущість

роботи Копильчака Б. В. та не впливають на її високу оцінку. Анотація й

опубліковані дисертантом наукові праці відповідають змісту дисертації,

відображають суть основних наукових напрацювань і отриманих результатів.

Порушень академічної доброчесності не виявлено.

Дисертаційна робота Копильчака Богдана Володимировича на тему

«Стратегічне управління розвитком молодіжних громадських організацій в

Україні» є завершеною, комплексною, самостійною працею, що містить нові

науково-обґрунтовані результати проведених досліджень, які розв’язують

поставлені наукові завдання і мету. Робота за своїм змістом та фаховим

спрямуванням відповідає галузі знань 07 «Управління та адміністрування»,

спеціальності 073 «Менеджмент», вимогам, які встановлені в «Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 р. № 261 (зі змінами і
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доповненнями від 3 квітня 2019 р. № 283), наказу МОН України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами,

згідно з наказом МОН № 759 від 31.05.2019 р) і «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі

змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від

21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор – Копильчак Богдан

Володимирович, заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю 073 «Менеджмент».
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